
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  151   Del  11-05-19
 Reg. generale 151

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 151 del 11-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: BORSE DI STUDIO D.LGS. 63/2017 ANNO SCOLASTICO 2018/2019.
STUDENTI AMMESSI A BENEFICIO.



Richiamata la normativa di riferimento:
L. 10.03.2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo-

studio e all’istruzione, e successive modificazioni e integrazioni”;
D.P.C.M. 05.12.2013 n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle-

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’ISEE”;
D. Lgs. 13.04.2017 n. 63 concernente effettività del diritto allo studio attraverso-

la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché
potenziamento della Carta dello studente, a norma dell’art. 1 – comma 180 e 181
– lettera f) della L. 13.07.2015 n. 107;

Visto il Decreto del MIUR n. 686 del 26.10.2018 che indica i criteri e modalità per
l’assegnazione delle borse di studio;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 59 del 28.01.2019 concernente
“D.Lgs. 63/2017 e D.M. MIUR 686/2018 – Criteri e modalità per l’individuazione degli
aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per l’a.s. 2018/2019
nella Regione Marche”;

Richiamato il Decreto del Dirigente P.F. Istruzione n. 132 del 05.02.2019 con la quale
sono stati approvati gli indirizzi operativi ai Comuni per la formazione degli elenchi dei
potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio per l’a.s. 2018/2019;

Riportati in sintesi i criteri e le modalità di accesso al beneficio, come da nota
Informativa predisposta dall’ufficio regionale, che prevede:

l’art. 9 del D.Lgs. 63/2017 ha istituito, presso il Ministero dell’Istruzione,-

dell’Università e della Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello
studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a favore
delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di
secondo grado, per l’acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto,
nonché per l’accesso a beni e servizi di natura culturale;
l’importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche viene determinato-

in €. 200,00;
gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le-

studentesse e gli studenti, residenti sul territorio regionale, iscritti per l’anno
scolastico 2018/2019 presso gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria
di secondo grado delk sistema nazionale di istruzione, il cui Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2019, sulla base della DSU
(Dichiarazione Sostitutiva Unica) 2019, riferito alla situazione economica della
famiglia di appartenenza non potrà essere superiore a €.  10.632,94 esattamente
come per accedere al contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo;
le studentesse e gli studenti o, qualora minori, chi ne esercita la responsabilità-

genitoriale, possono presentare al propria Comune di residenza l’istanza di
accesso alla borsa di studio;
entro il termine ultimo ed inderogabile del 15 marzo 2019, i Comuni  dovranno-

trasmettere alla Regione Marche, dopo averne valutato l’ammissibilità, l’elenco

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 151 del 11-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



delle istanze ricevute, affinchè i competenti uffici regionali possano provvedere
a predisporre la graduatoria univa regionale da presentare al MIUR;
le borse di studio saranno concesse sulla base di tale graduatoria fino ad-

esaurimento delle risorse assegnate alla nostra Regione;
i Comuni delle Marche, in collaborazione con le scuole interessate, dovranno-

fornire informazioni e assistenza all’utenza, indicando i nominativi e relativi
contatti a cui far riferimento;

Richiamata la Determinazione del Responsabile n. 49 dell’11.02.2019, con la quale è
stato fissato il 12.03.2019 il termine ultimo per la presentazione delle istanze a questo
Ente, in modo da permettere all’ufficio la disamina delle stesse e l’inoltro della
graduatoria alla Regione Marche entro il 15.03.2019;

Dato atto che il Comune ha provveduto ad idonea pubblicizzazione dell’iniziativa,
tramite avvisi pubblici, pubblicazione all’albo pretorio on.line, sul sito istituzionale e
sulle bacheche pubbliche;
Rilevato che entro il termine ultimo fissato, non sono pervenute istanze;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 322 del 26.03.2019 ad
oggetto: “Modifiche alla DGR 59/2019  concernente; “D.Lgs. 63/2017 e D.M. MIUR
686/2018 – Criteri e modalità per l’individuazione degli aventi diritto a presentare
istanza di accesso alle borse di studio per l’a.s. 2018/2019 nella Regione Marche”;

Richiamato il Decreto del Dirigente P.F. Istruzione n. 422 del 28.03.2019 ad oggetto:
“DGR 59/2019 e s.m.i. – Proroga del termine perentorio indicato ai Comuni delle
Marche per l’invio degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di
studio MIUR per l’a.s. 2019/2019”

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 380342 del 28.03.2019 ad oggetto: “Borse
di studio MIUR per l’a.s. 2018/2019 – Proroga dei termini per la trasmissione degli
elenchi comunali dei potenziali beneficiari” fissando quale data ultima per l’invio alla
Regione Marche il 10 maggio 2019;
Rilevato che, entro il termine fissato ultimo e perentorio del 10 maggio 2019 sono
pervenute n. 3 (tre) istanze per studenti residenti iscritti alla scuola secondaria di
secondo grado;

Esaminate le istanze pervenute e valutatene l’ammissibilità;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di formulare l’elenco degli studenti ammissibili al beneficio della Borsa di Studio per
l’a.s. 2018/2019, che comprende n. 3 (tre) studenti iscritti alla scuola secondaria di
secondo grado e residenti in questo Comune, che allegata alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale (che per motivi di riservatezza gli studenti inseriti nell’elenco
vengono indicati con le sole iniziali):

ELENCO STUDENTI AMMISSIBILI A BENEFICIO

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 151 del 11-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Cognome e Nome (iniziali) ISEE
1 E.T. 7221,82
2 A.A. 9093,37
3 A.C. 9093,37

che l’elenco delle istanze pervenute sono state inserite su specifica piattaforma
regionale e registrate con prot. n.
496782|23.04.2019|R_MARCHE|GRM|IFD|A|370.10.20/2018/IFD/3.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 151 del 11-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°374
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-05-2019

al     31-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 151 del 11-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


